
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 80 del 

04/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO CAUZIONE PER GLI INTERVENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE A RAGUSA E MARINA DI 
RAGUSA.
IMPRESA DI VITA PAOLO SRL - UNIP. 97100 RAGUSA

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
 - con la Determinazione Dirigenziale n.2361 del 17/11/2015 è stato affidato ed approvato il progetto per gli “Interventi 
straordinari  per  la  ristrutturazione della  segnaletica verticale ed orizzontale a  Ragusa e Marina di  Ragusa” per  un  
importo complessivo di €. 150.000,00 di cui €. 115.000,00 per lavori (comprensivi di €. 1.495,00 per oneri di sicurezza) 
ed  €. 35.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 296 del 18/02/2016 i lavori sono stati affidati alla ditta DI VITA Paolo s.r.l.  
Unip.  con sede in 97100 Ragusa, Viale dei  Platani, 33/A, in avvalimento con l'Impresa FABIANA Costruzioni di 
MANZO Nunziata; che ha offerto un ribasso del 25,0000% per cui l'importo dell'affidamento è risultato di €. 86.623,75 
oltre IVA nella misura di legge. 
- In data 25/05/2016 è stata stipulata la Scrittura Privata n.22/V/2016 relativa ai lavori e alle forniture da eseguirsi; 
In data 07/06/2016 è stata effettuata la consegna dei lavori con data di ultimazione per giorno 04/11/2016.
- che in data 10/10/2016 si è reso necessario provvedere alla redazione di n. 1 Perizia di Variante redatta dalla D.L. ed  
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 17/11/2016.
- che i lavori sono stati ultimati in data 13/01/2017, a seguito sia della sospensione stabilita dalla D.L. per la redazione 
della 1 Perizia di Variante, sia anche a seguito di sospensione per le cattive condizioni metereologiche nel periodo dal 
12/12/2016 e il 10/01/2017; detto ritardo per l'ultimazione è stato ritenuto giustificato sia dalla D.L. che dal RUP.
- che in data 13/01/2017 è stato redatto lo Stato Finale che è stato firmato, senza riserve, dall’Impresa esecutrice dei 
lavori per l’importo netto di €. 102.808,89 IVA compresa come da contratto oltre a €. 4.880,00 per forniture;
Considerato che:
-  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  si  evince  che  l’andamento  dei  lavori  è  stato  conforme  alle  previsioni 
contrattuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve 
sulla contabilità. L’impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assicurativi così come 
risulta dal DURC rilasciato on line dall’INAIL prot. 6499297 in data 23/02/2017 e valido fino al 23/06/2017.

Pagina 1/3



- sono stati emessi n. 3 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di €. 102.808,89 (IVA esclusa), a cui  
sono stati corrisposte n. 3 liquidazioni per un importo complessivo di €. 102.200,00 (IVA esclusa) per cui risulta un 
saldo all'impresa di €. 608,89. 
- il Quadro Economico finale dei lavori è risultato il seguente:

Somma Autorizzata       €.      150.000,00

Somma Spesa      

Per lavori €.       102.808,89

Per forniture IVA inclusa €.           4.880,00    

IVA 22% di €. 102.808,89 €.         22.617,96 

Contributo ANAC (ancora da pagare) €.                30,00

Spese Tecniche + IRAP – 1 Acconto €.           1.600,47

Spese Tecniche + IRAP – Saldo (ancora da pagare) €.              825,86

Sommano le spese sostenute €.       132.403,17       €.      132.403,17

Somme accantonate gisuta Determinazione Dirigenziale 
n. 2080 del 17/11/2016

      €.        15.707,75

Economia Finale di Spesa       €.          1.889,08
Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 
2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. n.19 del 24.03.2017
Vista in ultimo la Delibera di Giunta Municipale n. 192 del 27/04/2017 relativa al riaccertamento parziale competenza  
2016;
Ritenuto infine di:
- Approvare gli atti Contabilità Finale ed il Certificato di Collaudo Amministrativo;
-  Svincolare  la  Polizza  Fidejussoria  rilasciata  da  GROUPAMA Assicurazioni  n.  G290/00A572934 emessa  in  data 
15/02/2016, a garanzia dei lavori; 
- Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
 -Visto il  D.Lgs.  n. 267/2000, come recepito dalla legge n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

- Prendere atto degli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per gli “Interventi straordinari per  
la ristrutturazione della segnaletica verticale ed orizzontale a Ragusa e marina di  Ragusa” Importo complessivo €.  
150.000,00, con il seguente quadro economico di spesa definitivo.

Somma Autorizzata       €.      150.000,00

Somma Spesa      

Per lavori €.       102.808,89

Per forniture IVA inclusa €.           4.880,00    

IVA 22% di €. 102.808,89 €.         22.617,96 

Contributo ANAC (ancora da pagare) €.                30,00

Spese Tecniche + IRAP – 1 Acconto €.           1.600,47

Pagina 2/3



Spese Tecniche + IRAP – Saldo (ancora da pagare) €.              825,86

Sommano le spese sostenute €.       132.403,17       €.      132.403,17

Somme accantonate gisuta Determinazione Dirigenziale 
n. 2080 del 17/11/2016

      €.        15.707,75

Economia Finale di Spesa       €.          1.889,08
- Corrispondere all'impresa DI VITA Paolo s.r.l. Unip. a saldo dei lavori, la somma di €. 742,84 di  
cui €. 133,96 per IVA al 22% ;
-Prelevare la spesa complessiva di €. 742,84 di cui €. 133,96 per IVA al 22%, con imputazione della 
spesa, al Cap. 2567 Impegno 2227/2015 FPV Esercizio Finanziario 2017, Missione 08 –Programma 
01 Titolo 2 – Macroaggregato 02 – 3Livello 01 – 4Livello 09 – 5Livello 013;
- Dare atto che il  procedimento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2361 del 17/11/2015 nella quale è stato  
assunto l'impegno n. 2227/2015 FPV al Capitolo 2567 Bilancio 2017 si è concluso con un economia di €. 1.889,08.
- Dare atto che il presente provvedimento è valido ai fini dello svincolo della polizza fideiussoria n. G290/00A0572934 
rilasciata in data 15/02/2016 dalla GROUPAMA Assicurazioni, Agenzia di Ragusa, a garanzia degli atti contrattuali;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link <<  

Amministrazione  Trasparente  >>  sezione  Provvedimenti  e  sottosezione  –  Provvedimenti  Dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale di questo Ente;

 

Ragusa,  05/05/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

